5

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24.04.2020
	№ 197

	с. Туринская Слобода

Об утверждении Плана неотложных мер по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции в Слободо-Туринском
муниципальном районе на 2020-2021 годы

В соответствие с распоряжением Правительства Российской Федерации         от 20.04.2017 года № 754-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период до 2020 года и дальнейшую перспективу, утвержденную распоряжением Правительства Российской Федерации                         от 20.10.2016 года № 2203-р», распоряжением Правительства Свердловской области от 19.09.2016 года № 860-РП «О дополнительных мерах по ограничению распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на территории Свердловской области на 2016-2020 годы», в целях принятия неотложных мер по борьбе с ВИЧ-инфекцией

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План неотложных мер по ограничению распространения          ВИЧ-инфекции в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2020-2021 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://slturmr.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Слободо-Туринского муниципального района Ботина Н.Н.

Глава

Слободо-Туринского муниципального района                                       В.А. Бедулев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Слободо-Туринского

муниципального района

от 24.04.2020 № 197
ПЛАН

неотложных мер по ограничению распространения ВИЧ-инфекции

в Слободо-Туринском муниципальном районе

 на 2020-2021 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	1.
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по противодействию распространения ВИЧ-инфекции

в Слободо-Туринском муниципальном районе
	по плану комиссии - не реже 1 раза в квартал
	Председатель комиссии

	2.
	Организация и проведение мероприятий            по ограничению распространения ВИЧ-инфекции в рамках муниципальной программы «Обеспечение комплексной безопасности жизнедеятельности населения в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019-2024 годы»
	в течение периода действия муниципальной программы
	Администрация МР,

администрации СП, МОУО,

МКУК ЦКР

	3.
	Организация и проведение массовых мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции, туберкулеза и формирование здорового образа жизни среди подростков, молодежи и других групп населения, в том числе:

	- Интерактивные тематические программы «Выбери жизнь»,

- час размышления «Пока горит свеча»,

- беседы «Мое отношение к СПИДу»,

- круглый стол – дискуссия

«Знать – чтобы не отступиться»
	в течение года
	МОУО,

МКУК ЦКР,

муниципальные учреждения культуры сельских поселений,

образовательные организации

	Проведение молодежной районной акции «Скажи жизни ДА!», посвященной Всемирному дню памяти умерших от СПИДа
	по отдельному графику
	МКУК ЦКР

	Массовые профилактические акции, посвященные Всемирному Дню борьбы со СПИД (1 декабря)
	1 декабря
	МОУО,

МКУК ЦКР,

муниципальные учреждения культуры сельских поселений,

образовательные организации, организации, учреждения, предприятия района

	Проведение спортивных мероприятий (День здоровья, Кросс наций, Лыжня России и др.)
	ежегодно в рамках календарного плана
	МКУК ЦКР

	Конкурс социальной рекламы по профилактике социально-опасных заболеваний среди учащейся и работающей молодежи

	в течение

2020-2021 годов
	МОУО,

МКУК ЦКР,

муниципальные учреждения культуры сельских поселений,

образовательные организации

	Проведение флэш-мобов по привлечению внимания к Всероссийскому проекту «Танцуй ради жизни».
	в течение

2020-2021 годов
	МОУО,

МКУК ЦКР,

муниципальные учреждения культуры сельских поселений,

образовательные организации

	Социально-профилактический квест для обучающихся в возрасте старше 14 лет «Зажигай по жизни».
	ноябрь
	муниципальные учреждения культуры сельских поселений

	Выставка литературы по профилактике ВИЧ/СПИД
	1 декабря
	муниципальные общедоступные библиотеки сельских поселений

	Тематические занятия по профилактике ВИЧ-инфекции среди обучающихся общеобразовательных организаций «Пусть всегда будет завтра» (тренинг, выставка «Помнить! Знать! Жить!», экспресс-тестирование для лиц старше 14 лет)
	по

отдельному графику
	муниципальные общедоступные библиотеки сельских поселений

	4.
	Проведение информационной кампании по профилактике распространения ВИЧ-инфекции и туберкулеза среди учащихся образовательных организаций и их родителей, в том числе:

	Проведение разъяснительной работы (беседы, лекции) среди обучающихся и их родителей (законных представителей) о мерах личной профилактики ВИЧ-инфекции и туберкулеза
	в течение

2020-2021 годов
	МОУО,

образовательные организации

	Проведение встреч обучающихся с представителями ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ» по теме «Пути заражения ВИЧ-инфекцией»
	по

отдельному графику
	МОУО,

ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»

(по согласованию)

	5.
	Мероприятия по активному выявлению ВИЧ-инфицированных, своевременной диагностике заболеваний и лечению пораженных ВИЧ-инфекцией и туберкулезом,

в том числе:

	Обследование населения Слободо-Туринского муниципального района на ВИЧ-инфекцию в объеме не менее 25% от общей численности населения муниципального района, в том числе методом экспресс тестирования - в объеме не менее 10%.
	ежегодно по плану
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»

 (по согласованию)

	Обеспечить охват антиретровирусной терапией 97% ВИЧ-инфицированных пациентов, состоящих на диспансерном учете.
	в течение

2020-2021 годов
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»

 (по согласованию)

	Обеспечить охват флюорографическими осмотрами не менее 97% пациентов с ВИЧ – инфекцией, состоящих на диспансерном учете
	в течение

2020-2021 годов
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»

 (по согласованию)

	Обеспечить охват профилактическим лечением туберкулеза не менее 80%       пациентов с ВИЧ-инфекцией, имеющих низкий иммунный статус (менее 350 клеток).
	в течение

2020-2021 годов
	ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»

 (по согласованию), противотуберкулезный диспансер

(по согласованию)

	6.
	Демонстрация видеороликов по проблеме ВИЧ/СПИД
	в течение

2020-2021 годов
	учреждения культуры сельских поселений,

образовательные организации

	7.
	Проведение тренинговых занятий обученными специалистами по профилактике ВИЧ-инфекции в общеобразовательных организациях, учреждениях профессионального образования
	в течение

2020-2021 годов
	учреждения культуры сельских поселений,

образовательные организации

	8.
	Распространение информационных материалов по вопросам ВИЧ-инфекции, оформление информационных стендов, проведение информационной кампании

для обеспечения 95% уровня информированности населения по вопросам ВИЧ-инфекции
	в течение

2020-2021 годов
	Администрация МР,

администрации СП,

МОУО,

МКУК ЦКР,

ГАУП СО «Районная газета «Коммунар»,

муниципальные учреждения культуры сельских поселений,

образовательные организации,

организации, учреждения, предприятия района.

	9.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции среди работающего населения,

в том числе:

1) включение в коллективные договоры обязательств по профилактике ВИЧ-инфекции среди работающих граждан;

2) обучение профсоюзного актива, лидеров молодежных организаций, инспекторов по охране труда и других специалистов организаций по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции на предприятии;

3) включение вопросов по профилактике ВИЧ-инфекции в вводные и повторные инструктажи по охране труда;

4) консультирование и добровольное тестирование на ВИЧ-инфекцию с использованием быстрых тестов;

5) проведение периодических профилактических медицинских осмотров, работающих в соответствии с нормативными документами Министерства здравоохранения РФ;

6) включение в повестку совещаний вопросов профилактики ВИЧ-инфекции и туберкулеза в трудовых коллективах.
	в течение

2020-2021 годов
	Руководители предприятий

(по согласованию),

Профсоюзные организации

(по согласованию)

	10.
	Подготовка специалистов организаций, обеспечивающих проведение профилактических мероприятий по ВИЧ-инфекции, на базе ГБУЗ СО «Свердловский областной центр профилактики и борьбы со СПИД»
	в течение

2020-2021 годов

(в соответствии с планами обучения)
	Руководители учреждений, предприятий, организаций

(по согласованию)

	11.
	Проведение акции «Пройди тест на ВИЧ» на базах предприятий, организаций и учреждений
	2 раза в год (при наличии тестовых систем)
	Руководители учреждений, предприятий, организаций

(по согласованию)

	12.
	Проведение анкетирования населения с целью мониторинга информированности населения в возрастной группе 15-49 лет по следующим вопросам:

1) Как можно заразиться ВИЧ-инфекцией?

2) Как можно снизить риск передачи ВИЧ-инфекции?

3) Как можно узнать об инфицировании ВИЧ?
4) Является ли ВИЧ-инфицированный человек опасным для окружающих в повседневной жизни?
	в течение

2020-2021 годов

	Администрация МР,

администрации СП,

МКУК ЦКР

	13.
	Размещение информации о мерах профилактики и проводимых мероприятиях по профилактике ВИЧ-инфекции и туберкулеза на сайтах администраций, муниципальных учреждений, распространение информационных материалов в учреждениях образования, культуры, на предприятиях.
	постоянно
	Администрация МР,

администрации СП,

руководители учреждений, организаций, предприятий

	14.
	Размещение информационных материалов по профилактике ВИЧ-инфекции в общественном транспорте (автобусы, маршрутные такси)
	постоянно
	Администрации СП,

руководители автопредприятий

(по согласованию)